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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.221/2025

PANELI ZGJEDHOR PR ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Ramush Bardiqi kryesues, Kujtim Pasuli dhe Hajriz Hoti anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Organizatés Institutit Demokratik i Kosovés (KDI), me seli né Prishting,
paraqitur kundér Subjektit Politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicén e Veriut, pér shkak t&
shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté
fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés g& do t&
mbahen mé datg 09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 30.01.2025. merr k&té:

VENDIM

I. Pranohen t& bazuara ankesat ¢ Institutit Demokratik i Kosovés (KDI), me seli né Prishting,
Anr.221/2025, dhe Anr.222/2025 t& datés 27.01.2025.

II. Subjektit Politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicén e Veriut, pér shkak té& shkeljeve t& Kodit
t€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shgiptohet dénimi mé
gjobé né lartési prej 5.000.00, (pesémijé) €uro.

I1I. Detyrohet Subjekti Politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicén e Veriut q& gjobén e shqiptuar
si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né& afat prej 15 ditéve, nga dita e
plotfugishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 27.01.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesat Anr.221/2025 dhe Anr.222 nga Instituti
Demokratik 1 Kosovés (KDI), me t& cilén pretendohet se mé daté 26 Janar 2025, rreth orés 17:00,
monitoruesit e organizatés sé tyre, kané vérejtur se né rrugén kryesore t& fshatit Leshak, Komuna
e Leposaviqit, gjegjésisht né ndértesén e trafos elektrike t& kétij fshati jané vendosur posteré t&
subjektit politk Lista Serbe. Sipas pretendimeve né ankesén Anr.222 monitoruesit e njéjtés
organizaté mé dat€ 27 janar rreth orés 15:00 kané vérejtur se né rrugén kryesore t& fshatit
Soganicé, komuna e Leposaviqit, gjegjésisht né ndértesén e Trafos elektrike t& kétij fshati &shté
vendosur posteré t& subjektit politik Lista Serbe.

Andaj, duke u mbéshtetur né bazén ligjore dhe argumentet e lartcekura, kérkojmé qé masa e
sanksionit t& vendoset né& pérputhje me legjislacionin né fuqi. Si prové pér pretendimet né
ankesé, parashtruesi ka bashkangjitur fotografin ¢ posterit t& subjektit politik Lista Serbe e
vendosur né trafon elektrike tek rruga kryesore e fshatit.



Me daté 28.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicén e
Veriut, pér ankesat ¢ paraqitura kundér tyre.

N& pérgjigjen né ankesé t& Subjektit Politik Lista Serbe, theksojné se i kané shqyrtuar provat qé
keni dérguar ng ankesé dhe kané konstatuar se, pér fat t& keq, pretendimet né ankesé jang t&
sakta, edhe pse koha e sakté e kryerjes sé veprés nuk &shté e specifikuar. N& vazhdim té
pérgjigjes theksojné se né ankesén Anr.221/2025, pérmes njé hetimi t€ detajuar kané
konstatuar se fjala &shté& pér t& njéjtin objekt, dhe se aktivisté t& rinj dhe pa p&rvojé t&é subjektit
politik déshironin t& ngjitén sa mé shumé materiale zgjedhore, ishin t& pakujdesshém, sepse ky
&sht€ cikli i tyre i paré zgjedhor, béhet fjalé pér t& rinjté e subjektit t& tyre politik, q& nuk
kishin dijeni se varja e posterave né& hapésira publike &shté njé aktivitet i paligjshém.
Métutje né pérgjigien e tyre njoftuan se menjéherd i kané urdhéruar q€ t€ korrigjojné
gabimin e tyre dhe t& hegin posterat e vendosur né hapésirat publike, ku shihet nga
fotografité t& bashkangjitura, t& cilét PZAP mund ti krahasojé me fotografité nga ankesa e
KDI-se pér t& nj&jtin trafo stacion nga ankesa e parashtruar Anr.222/2025.

Kérkojn€ q& t& merren parasysh argumentet e tyre dhe njérén nga ankesat t& hedhet poshté
sepse ka t& b&jé me rastin e gjykuar pér t& njéjtén céshtje duke propozuar qe bazuar né& té
gjitha sa mé sipér dhe né pérputhje me nenin 118 té& ligjit nr. 08/L-228 pér zgjedhjet e
pérgjithshme n& Republikén e Kosovés propozojné q& PZAP t& miratojé pérgjigien ndaj
ankesés si té bazuar, dhe te hedhe poshté ankesén sepse &shté duplifikim i ankes&s sé&
parashtruar mé herét, q& PZAP t& vendos gjobén sa mé te buté t& parashikuar me ligj.

Paneli, né kuptim t& nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t&
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t& ekonomizimit t&
procedurés, ka bashkuar ankesat A.nr.221/2025, dhe A.nr.222/2025 t& paragitura me daté
27.01.2025, dhe jané trajtuar me nj& vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén
shenjén e pérbashkét A.nr.221/2025, pér shkak t& natyrés sé& nj&jté t& céshtjeve té parashtruara
nga organizata e njejté€ kundér subjektit te njéjté politik Lista Serbe, si pér nga pérmbajtja ashtu
edhe pér nga kérkesat e paraqgitura t& ankesave.

PZAP-i, pasi g& shqyrtoj dhe vlerésoi ankesat gjeti se:

Ankesat jané t& bazuara

Paneli, nga fotografité e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, dhe pérgjigjes ne ankese t&
cilat gjenden né& shkresat e 1éndés, né ményré té padyshimté ka konstatuar se subjekti politik
Lista Serbe, né ndértesén e trafos elektrike né fshatin Leshak t& Leposaviqit dhe jané& vendosur
posteré t€ subjektit politik Lista Serbe si dhe rrugén kryesore t& fshatit Socanicé, komuna e
Leposaviqit, gjegjésisht né ndértesén e Trafos elektrike, kané shfrytézuar jashtéligishém dhe né
kund&rshtim me dispozitat ligjore hapésirat publike konkretisht né objektet dhe né
hapésirat/rrugét publike. Njé veprim i till§ &sht& né kundérshtim me nenin 34, paragrafi 1 t&
Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés LZP, konkretisht neni
34, paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i LZP-s¢ parasheh: "1. Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti
politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim:1.2 vendosja
e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe, vendosja e emrave té lyre ose e
sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave, né
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apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té¢ trafikut, brenda ose jashté hapésirave ose
ndértesave 1¢ zéna ose, ndryshe, qé shfytézohen nga organizatat ndérkombétare, ose brenda ose
né hapésirat private pa leje e pronaréve ose shfiytézuesve.

Neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-s& thekson se né rast se PZAP pércakton se ka
ndodhur shkelje e t& kétij ligji ose e rregullave t& KQZ-s&, mundet t& vendosé njé gjob& ndaj njé
subjekti politik, ng vlerg deri n& pesédhjetémijé (5 0,000.00) Euro. Pérvec késaj njé veprim i tillé
sanksionohet edhe me nenin 24 paragrafi 6 nén paragrafi 6.1 Rregullés Nr.01/2024, ku
pércaktohet se "subjekti politik q& &shté pérfitues i fondeve pér financimin e subjekteve politike
peérmes Buxhetit t€ Republikés s¢ Kosovés dénohet me gjobé deri né njézetmijé (20,

000.00)euro.

Paneli shqyrtoi edhe pérgjigjen né ankesé té subjektit politik Lista Serbe né t& cilén thekson se
nga provat e ofruar pretendimet pér fat t& keq jang t& sakta por veté koha e sakté e veprés nuk
&shté specifikuar dhe ku thekson se kan& ndérmarr masa permisuese dhe kané larguar posterat,
pér Panelin kéto pretendime jané t& pabazuara dhe t& pa argumentuara pér faktin se nga pérgjigja
e ofruar nuk ka arritur q& ti vértetoj me asnjé prové dhe déshmi konkrete théniet e pretenduar né
pergjigjen e saj, gjegjésisht se i kane larguar posterat nga vendet e kontestuara.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi g€ pérben pérséritje t& shkeljes pér
nga natyra €shté i njéjté apo ngjashém, subjektit politik qé ka béré shkelje t& legjislacionit
zgjedhor, q& konsiston ng faktin se subjekti politik Lista Serbe, ka gené i njoftuar me obligimet
dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés. Pretendimi i subjektit politik Lista Serbe n& pérgjigjen
n& ankese se jané larguar banerét/posterét e vendosur, ky pretendim &shté i pa bazuar, pasi gé né
pérgjigien né ankesé, nuk &shté bashkangjitur asnjé prove qe déshmon pretendimet e tilla. Sa i
pérket lartésisé s¢ dénimit, pancli pati parasysh faktin se subjekti politik Lista Serbe é&shté
pérsérités i shkeljeve t& theksuara si mé larté.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2, nenit 118
paragrafi 1, neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3, t& LZP-s&, nenit 10 paragrafi 1, nén
paragrafi 1.2 t€ Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé
Ankesave vendosi si né dispozitiv té& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.221/2025 daté 30.01.2025
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